
COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 56 del 24/03/2023

OGGETTO: Assunzione, mediante mobilità volontaria, di n. 2 Agenti di Polizia Locale Cat. C1.
Atto di indirizzo.

L'anno 2023 il giorno 24 del  mese di MARZO alle ore  10:30,  in Tivoli, si è riunita la Giunta Comunale, 
in applicazione della Deliberazione di Giunta Comunale n° 151 del 06/07/2022, nelle seguenti persone: 

PROIETTI GIUSEPPE Sindaco Presente

DI GIUSEPPE LAURA Vice - Sindaca Assente 

CAPPELLI MARIA LUISA Assessora Presente

CECCHETTI MARIA ROSARIA Assessora Presente da remoto

DEL BUFALO MARCO Assessore Presente da remoto

INNOCENTI GIOVANNI Assessore Presente

RONDONI NELLO Assessore Assente

PAOLINI MARA Assessora Presente

Partecipa, presente nella sede comunale, La Segretaria Comunale Antonia Musolino

Delibera G.C. n. 56  del  24/03/2023   -  pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE
Viste

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 27.06.2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con  la  quale  è  stata  modificata  la  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  unico  di 
programmazione 2022/2024; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 27.06.2022 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione per gli anni 2022-2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 165 del 29.07.2022, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di gestione per gli anni 2022 – 2024;

Richiamati
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.72 del 11.07.2022 con la quale è stato approvato il 

Programma di Fabbisogno del personale per il periodo 2022-2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 11.07.2022 con la quale è stato aggiornato  il 

Programma di Fabbisogno del personale per il periodo 2022-2024;
- il Piano Integrato di Attività  e Organizzazione 2022-2024, approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 177 del 29/07/2022, cosi come modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 274  del 23/12/2022

Visti
- il vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell’Ente Locale, con particolare 

riferimento a quanto dettato dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 165/2001 che attribuisce 
alla Giunta Comunale competenze specifiche in ordine alla definizione degli atti generali di 
organizzazione e delle dotazioni organiche;

- l’art. 91, comma 1 del sopra citato D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Tenuto conto
- che la sopra citata  Deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 11.07.2022 prevedeva, tra 

l’altro, l’assunzione di n. 2 Agenti di Polizia Locale, categoria C1, per la sostituzione di n. 2 
unità di personale dello stesso profilo professionale;

- che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  182  del  03.08.2022  veniva  approvato  lo 
schema di convenzione per l’utilizzo della graduatoria del concorso pubblico per titoli ed 
esami per n. 3 unità di Addetto alla Vigilanza Cat. C1 approvata dal Comune di Ciampino 
con D.D. n. 46 del 18.02.2022;

- che, nelle more procedurali, detta Convenzione giungeva alla prevista data di scadenza in 
data  31.12.2022  senza  che  il  Comune  di  Tivoli  avesse  potuto  dare  corso  alle  predette 
assunzioni;

- che con nota prot. 8884 del 01.02.2023 il Comune di Tivoli chiedeva al Comune di Ciampino 
il rinnovo della convenzione de qua;

- che con nota n.  13803 del 16.02.2023 il  Comune di  Ciampino comunicava  di non poter 
concedere la proroga per l’utilizzo della sopra citata graduatoria prima dell’attuazione del 
proprio Programma del fabbisogno triennale del personale;

Delibera G.C. n. 56  del  24/03/2023   -  pag. 2 di 4



Dato atto
- che con nota prot. 43047 del 18.08.2022 è stata effettuata la comunicazione di cui all’art. 34 

comma 2 e 3 D.Lgs.  165 2001, in attuazione della sopra citata  Deliberazione n.  159 del 
11.07.2022;

Ritenuto 
- attesa l'oggettiva difficoltà ad ottenere l'utilizzo di graduatorie vigenti presso altri Comuni, di 

poter procedere alla assunzione di n. 2 Agenti di Polizia Locale mediante ricorso all’istituto 
della mobilità volontaria ex art.30 del d. lgs. n. 165/2001; 

Acquisiti 
- i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore interessato e dal 

Dirigente del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

Con voti unanimi espressi nelle forme di Legge, anche ai fini della immediata esecutività.

DELIBERA
1. Di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;

2. Di disporre, che per ricoprire n. 2 posti vacanti di Agente di Polizia Locale si farà 
ricorso all’istituto della mobilità volontaria ex art.30 del D. Lgs. n.165/2001;

3. Di demandare al Dirigente del Settore I “Amministrativo” l’attuazione del presente 
atto di indirizzo;

4.  Di  dichiarare la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

Delibera G.C. n. 56  del  24/03/2023   -  pag. 3 di 4



IL SINDACO

F.TO GIUSEPPE PROIETTI

LA SEGRETARIA COMUNALE

F.TO  ANTONIA MUSOLINO

 
PUBBLICAZIONE

R.P. n. 1087

Della  su  estesa  deliberazione  N°  56,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato 
Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Tivoli, lì 24/03/2023 L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 24/03/2023 al 08/04/2023

[ ] E' divenuta esecutiva decorsi  giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° 
del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

[X]  E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Tivoli, lì 24/03/2023 LA SEGRETARIA COMUNALE

F.TO  ANTONIA MUSOLINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.

Delibera G.C. n. 56  del  24/03/2023   -  pag. 4 di 4


